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Typy rzeźby południowo-wschodniej części Wyżyny Lubelskiej

Типы рельефа юго-восточной части Люблинской возвышенности

Types of the Relief in the South-Eastern Part of the Lublin Upland

Opracowanie typów rzeźby południowo-wschodniej części Lubelskie­
go powstało w związku z sesją historyczną, zorganizowaną w 1970 roku, 
dla powiatów tomaszowskiego i hrubieszowskiego, obecnie wchodzących 
w skład województwa zamojskiego. Dla obszaru tego opracowaliśmy cha­
rakterystykę warunków fizyczno-geograficznych rozwoju osadnictwa 
i rolnictwa. Jednym z elementów analizy środowiska geograficznego były 
stosunki geomorfologiczne. Zostały one zilustrowane mapą hipsometrycz- 
ną, typów rzeźby i jednostek geomorfologicznych. Mapę typów rzeźby 
przedstawiamy łącznie dla tych byłych powiatów południowo-wschodniej 
części Lubelskiego.

MAPA TYPÖW RZEŹBY

Mapę typów rzeźby opracowaliśmy na podstawie analizy mapy hipso- 
metrycznej w podziałce 1 : 25 000, z uwzględnieniem literatury geomor­
fologicznej (Malicki 1936, Jahn 1956, Maruszczak 1972). Nie 
bez znaczenia była znajomość terenu oraz badania geomorfologiczne pro­
wadzone przez nas na Roztoczu, Grzędzie Sokalskiej i częściowo w Padole 
Zamojskim (Buraczyński 1976, Buraczyński i Gurba 
1977/78, Wójta nowicz 1974). Ze względu na charakter opracowa­
nia oraz mając na uwadze ostateczną podziałkę mapy wydzielono głów­
ne typy rzeźby. Po pomniejszemu uzyskano mapę w podziałce 1 : 300 000, 
która dzięki fotograficznej redukcji wykazuje przebieg i kształt elemen­
tów w małym stopniu zgeneralizowany.



160 Jan Buraczyński, Józef Wojtanowicz

Na przydatność mapy hipsometrycznej dla wydzieleń typów rzeźby 
i jednostek geomorfologicznych zwracano uwagę wielokrotnie (Chału­
bińska, Wilgat 1954, Jahn 1956 i inni), lecz w dalszym ciągu 
w pełni tego nie wykorzystano. Do niniejszego opracowania załączamy 
mapę hipsometryczną, opracowaną przez Kozłowskiego (1960), w 
podziałce 1 : 100 000. Fotograficzna redukcja daje zagęszczenie poziomic 
przy ich wiernym przebiegu (mapa 1). Pozwala to na podkreślenie obsza­
rów o podobnym typie rzeźby i na wyznaczenie głównych granic morfo- 
strukturalnych.

Na opracowanej mapie rzeźby wyróżniliśmy 11 typów, w oparciu 
o kryteria morfogenetyczne, z uwzględnieniem litologii skał (mapa 2). 
Cechy morfologiczne i genetyczne, właściwe dla poszczególnych typów, 
są ogólne, jakby I rzędu. W obrębie typów rzeźby uwzględniono zróżnico­
wanie drugorzędnych cech morfogenetycznych. Ze względu na ostateczną 
podziałkę nie wydzielono elementarnych form rzeźby, które w konkret­
nych przypadkach odgrywają ważną rolę i mają oczywiście wpływ na 
zróżnicowanie warunków w obrębie wyróżnionych typów rzeźby. O ogra­
niczonej ilości wydzieleń na mapie decydowała zasada przejrzystości i czy­
telności mapy, jak również ogólne założenia metodyczne. Takim zasad­
niczym założeniem była próba ujęcia syntetycznego rzeźby. Można to było 
osiągnąć tylko poprzez wydzielenie form nadrzędnych, kształtowanych w 
zróżnicowanych warunkach środowiska geograficznego.

CHARAKTERYSTYKA TYPÓW RZEŹBY

Mapa obejmuje trzy główne grupy typów rzeźby. Są to formy aku­
mulacyjne — dna dolin i równiny akumulacyjne. Następnie formy de- 
nudacyjne: równiny krasowe niższe i wyższe oraz stoki łagodne i strome. 
Najwyższe formy obejmują zrównania — wierzchowinowe niskie i wyso­
kie oraz garby.

Dna dolin zajmują około 15% powierzchni badanego terenu (tab. 
1). Największy udział ma dolina Huczwy i doliny jej dopływów oraz do­
liny Sołokiji i Bugu. Dna dolin, w górnych odcinkach na Roztoczu, osią­
gają wysokość od 260 m n.p.m. do 170 m n.p.m. w dolinie Bugu w obrę­
bie Kotliny Dubienki przy deniwelacjach osiągających 2—3 m (tab. 2). 
Szerokość ich dochodzi do 2—2,5 km. Zbudowane są z aluwiów rzecznych 
typu mad lub torfów dolinnych o miąższości od kilku do kilkunastu me­
trów, na wielu odcinkach doliny Huczwy.

Równina akumulacyjna niższa obejmuje około 27% po­
wierzchni. Tworzą ją terasy rzeczne niższe, o wysokości 5—10 m oraz 
równiny w obrębie kotlin i dolin. Największe obszary równiny występu-
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ją w Padole Zamojskim i w Kotlinie Dubienki, związane głównie z tera­
sami Huczwy i Bugu.

Znaczne powierzchnie równina ta zajmuje na Roztoczu, głównie w Pa­
dole Sołokiji, a także na Nadbużu. Obejmuje ona obszary o wysokości od 
180—195 m n.p.m. w dolinie Bugu, do 240—280 m n.p.m. na Roztoczu 
Deniwelacje wynoszą około 5 m

Geneza równiny i budowa geologiczna są dość zróżnicowane. Jest to 
bądź terasa rzeczna, bądź równina proluwialna, w powstaniu której 
uczestniczyła akumulacja rzeczna i jeziorna oraz deluwialna i eoliczna 
Akumulacja ta dała osady piaszczyste, mułkowe i pyłowe (lessy).

Równina akumulacyjna wyższa tworzy wyższą terasę, 
20-metrową, towarzyszącą Bugowi — w kotlinach: Dubienki i Kryłow- 
skiej oraz częściowo dolnej Huczwie. W obręb tego typu wchodzą także 
wyższe fragmenty równin w kotlinach. Ogółem powierzchnia zajmuje 
niespełna 3% omawianego obszaru. Równina akumulacyjna wyższa, o de­
niwelacjach do 10 m, występuje na wysokości 195—220 m n.p.m. Zbu­
dowana jest z piasków rzecznych oraz lessów i utworów lessopodobnych

Równina krasowa niższa występuje we wschodniej części 
Padołu Zamojskiego — w Kotlinie Kryłowskiej i w Kotlinie Tyszowiec- 
kiej oraz w północnej części Działów Grabowieckich, na wysokości 200— 
210 m n.p.m. Deniwelacje w jej obrębie dochodzą do 5 m. Zajmuje ona 
niecałe 3% ogólnego obszaru, a w obrębie Kotliny Kryłowskiej udział 
jej sięga 20%. Rozwinięta jest na miękkich wapieniach marglistych i mar- 
glach dolnego i górnego mastrychtu. Reprezentuje ona typ zrównania kra­
sowego, rozwiniętego na powierzchniach wierzchowinowych oraz w obrę­
bie kotlin. Kras, z którym mamy tu do czynienia, jest krasem normal­
nym, przykrytym parometrową pokrywą utworów pylastych i pylasto- 
-piaszczystych. Na powierzchni zrównania występują formy krasu re- 
produktywnego — głównie werteby i uwały — o głębokości do 3 m.

Równina krasowa wyższa występuje wyłącznie w Padole 
Zamojskim, na wschód od Huczwy i obejmuje zaledwie 1,3% powierzchni 
wszystkich typów rzeźby. Jest to równina tej samej budowy i tego same­
go typu, co sąsiadująca z nią bezpośrednio równina krasowa niższa. Róż­
nica polega na położeniu hipsometrycznym. Równina krasowa wyższa 
leży wyżej o 5—10 m, na wysokości bezwzględnej 210—215 m n.p.m

To wyraźne zróżnicowanie hipsometryczne dwu zrównań krasowych 
może być ważnym spostrzeżeniem w rozważaniach nad wiekiem krasu 
lubelskiego, wyodrębnionego w oddzielny typ krasu kredy piszącej (M a- 
ruszczak 1966).

Obszar zajęty przez równiny krasowe nie utożsamia się z zasięgiem 
występowania krasu w Padole Zamojskim, który jest o wiele szerszy — 
jego powierzchnia wynosi około 210 km2 (Maruszczak 1966, 1972).
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Na naszej mapie wyróżniona jest jeszcze wierzchowina niska skrasowiała, 
zajmująca znaczny obszar. Natomiast nie zostały zaznaczone pojedyncze 
formy krasowe, występujące w innych typach rzeźby. Dotyczy to m. in. 
obszaru na zachód od Huczwy, gdzie formy krasowe nie stanowią domi­
nującego elementu morfogenetycznego.

Stoki łagodne (do 6°) są elementem rzeźby występującym pow­
szechnie. Największy ich udział obserwujemy na Roztoczu Tomaszowskim 
i Rawskim. Są to stoki długie, słabo rozwinięte, o profilu wypukło-wklęs- 
łym, denudacyjne, w dolnej części denudacyjno-akumulacyjne. Wycięte 
są one w górnokredowych i częściowo trzeciorzędowych skałach podło­
ża, związane z plioceńskim i eopleistoceńskim rozwojem zrównań.

Stoki strome (6—15°), rozcięte suchymi dolinami i wąwozami, 
obejmują 22,6% obszaru. Występowanie ich związane jest z obszarami 
lessowymi — występują więc na Grzędzie Sokalskiej i na Działach Gra- 
bowieckich. Charakteryzuje je znaczne zróżnicowanie nachyleń, silne roz­
cięcie dolinami i wąwozami. Są to stoki młode, związane z rozwojem 
rzeźby lessowej. Są stokami modelowanymi przez intensywne współczes­
ne procesy: erozję i denudację.

Łącznie, stoki stanowią około 37% powierzchni badanego obszaru i zaj­
mują drugie miejsce po równinach akumulacyjnych.

Wierzchowiny niskie występują tylko na Wyżynie Lubel­
skiej, w wysokości od 220 do 260 m n.p.m., obejmując niewielkie obszary 
(2% powierzchni). Tworzą je wyrównane powierzchnie o niewielkich na­
chyleniach i deniwelacjach do 5 m. Wycięte są one w skałach górnokre- 
dowych z cienką pokrywą utworów czwartorzędowych.

Wierzchowiny niskie skrasowiałe występują w Kotli­
nie Kryłowskiej i Tyszowieckiej, na wysokości 220—235 m n.p.m., zaj­
mując 5,4% ogólnej powierzchni. Deniwelacje wynoszą około 5 m. Jest 
to zrównanie denudacyjne utworzone w marglach i wapieniach margli- 
stych. Na powierzchni wierzchowin występuje rzeźba krasowa, jak na 
opisanych wyżej równinach krasowych. Wskazuje to na duży udział pro­
cesów denudacji chemicznej w rozwoju tych zrównań.

Wi erzchowiny wysokie występują wyłącznie na Roztoczu 
Tomaszowskim i Rawskim, a deniwelacje w ich obrębie wynoszą 10 m. 
Tworzą one dwa zrównania wierzchowinowe niższe, 300—330 m n.p.m , 
i wyższe 340—360 m n.p.m. Zrównania te ścinają skały górnokredowe 
i mioceńskie. Wysokość zrównań wzrasta ku południowemu wschodowi. 
Tworzą one powierzchnie wydłużone NW — SE.

Na powierzchni zrównań wierzchowinowych występują cienkie pokry­
wy czwartorzędowe (0,5—5 m). Strop węglanowych utworów mioceńskich 
jest skrasowiały. Występuje tu kras kopalny w postaci kieszeni i komi­
nów krasowych oraz wertebów (Buraczyński 1976).
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Ponad poziom wierzchowinowy wznoszą się ostańce denudacyjne od 
10 do 30 m, stanowiące charakterystyczny element rzeźby Roztocza. Wy­
stępują tu ostańce najstarszej rzeźby, typowe dla Roztocza Rawskiego 
oraz ostańce poziomów wierzchowinowych. Najwyższym ostańcem w gra­
nicach badanego obszaru jest Wapielnia (385 m n.p.m.) wznosząca się 
25 m ponad wyższy poziom wierzchowinowy, zbudowany z opoki górnej 
kredy, której kulminację tworzy 10-metrowa czapa wapieni mioceń- 
SkiCh- —

Garby wierzchowinowe z pokrywą lessową wyróż­
niono w obszarach lessowych, a więc na Grzędzie Sokalskiej, Grzędzie 
Horodelskiej i na Działach Grabowieckich. Tworzą je na ogół wąskie 
wierzchowiny o deniwelacjach 10—20 m. Na duże deniwelacje wpływają, 
typowe dla rzeźby lessowej, suche doliny i wąwozy.

ELEMENTY MORFOSTRUKTURALNE NA MAPIE TYPÓW RZEŹBY

Skonstruowana mapa typów rzeźby dobrze eksponuje główne elemen­
ty strukturalne rzeźby. Na dużą rolę struktury w rzeźbie Wyżyny Lubel­
skiej wskazywało wielu autorów, co znalazło swój wyraz w monogra­
ficznych opracowaniach (J a h n 1956, Maruszczak 1972).

Należy zwrócić uwagę na dobrze czytelne na mapie, linijne elementy 
tektoniczne. Konstrukcja mapy typów rzeźby dobrze uwidoczniła kie-- 
runkowość rzeźby, co pozwala łatwo wykreślić linie morfologiczne do­
kumentujące główne kierunki tektoniczne. Przestrzenny rozkład tych 
linii wskazuje na regularność o regionalnym zróżnicowaniu.

Na opracowywanym obszarze wydzielić możemy trzy główne regiony 
o przeważających kierunkach linii tektonicznych:

1) kierunek roztocki NW — SE, o azymucie około 310°,
2) kierunek południowo-wyżynny równoleżnikowy, o azymucie 270— 

275°, obejmujący Grzędę Sokalską, Padół Zamojski i Nadbuże,
3) kierunek północno-wyżynny WNW — ESE, o azymucie 280—295°, 

z przewagą azymutu 285—290° oraz prostopadłym do niego kie­
runkiem drugorzędnym. Należą tu Działy Grabowieckie, Grzęda 
Horodelska oraz przyległy fragment Polesia.

W świetle analizy kierunków morfostrukturalnych, a ściślej morfo- 
tektonicznych, wyróżnia się znaczenie granicy między Wyżyną Lubel­
ską a Roztoczem, jako granicy tektonicznej wyższego rzędu. Następuje 
tu bowiem istotna zmiana kierunków i linia ta ma zapewne charakter 
uskoku przesuwczego, z piętnem kompensacji (N e у 1969, Żelichow­
ski 1972, Buraczyński 1976).

Drugim stwierdzeniem wynikającym z tej analizy jest to, że granice, 
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według naszych wydzieleń regionów, mają także charakter tektonicz­
ny (mapa 3). Taki charakter mają granice: południowa i północna Grzędy 
Sokalskiej, Działów Grabowieckich i Grzędy Horodelskiej.

Omawiane linie tektoniczne, nawiązujące do starszych elementów tek­
tonicznych, są wieku trzeciorzędowego i dolno-czwartorzędowego

PODZIAŁ NA JEDNOSTKI GEOMORFOLOGICZNE

Mapa typów rzeźby była podstawą do regionalizacji geomorfologicz­
nej (mapa 3).

Spełniając podstawowy warunek regionalizacji geomorfologicznej, a 
mianowicie jej wielostopniowość (Spiridonow 1975), autorzy przed­
stawiają podział wielostopniowy. Po raz pierwszy w tym obszarze wy­
dzielono subregiony czwartego rzędu. Proponowana regionalizacja, jeśli 
chodzi o kryteria, ma charakter typologiczny, to znaczy została wykona­
na w oparciu o zespół cech geomorfologicznych.

Geomorphological regions
Tab. 3. Jednostki geomorfologiczne

I rzędu 
Prowincje

II rzędu
Makro­
regiony

III rzędu 
Regiony

IV rzędu
Subregiony

Kotliny 
Podkar­
packie

Kotlina 
Sando­
mierska

Równina Biłgorajska Równina Sopotu

Wyżyny Roztocze Roztocze
Tomaszowskie

Pagóry Nowińskie 
Padół Józefowa
Płaskowyż Grabowicki 
Obniżenie Suśca 
Płaskowyż Łuszczacki 
Płaskowyż Tomaszowski 
Kotlina Wieprza 
Padół Sołokiji 
Płaskowyż Krynicki. 
Płaskowyż Tarnawacki 
Garb Majdanu

Roztocze Rawskie Wał Huty Różanieckiej
Dolina Tanwi 
Płaskowyż Paarski 
Kotlina Narola 
Płaskowyż Lubyeki 
Pagóry Gorajskie 
Płaskowyż Werhracki 
Obniżenie Sołokiji 
Płaskowyż Hrebenne

Nadbuże Nadbuże Zachodnie Obniżenie Machnowa
Równina Jarczewska 
Równina Korczmina
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Wyżyna Grzęda Sokalska Garb Wereszczyński
Lubelska Garb Typiński

Garb Wożuczyński 
Płaskowyż Komarowski 
Kotlina Łaszczowa 
Płaskowyż Ulhówka 
Płaskowyż Chłopiatyński 
Garb Telatyński 
Płaskowyż Kryszyński 
Płaskowyż Poturzyński

Kotlina Zamojska Płaskowyż Łabuński

3
i

Kotlina Obniżenie Sniatycza
Tyszowiecka Garb Perespy

Obniżenie Kotlic
Kotlina Środkowej Huczwy
Obniżenie Tuczapskie
Garb Turkowicki

i Kotlina Płaskowyż Mircza
0- Kryłowska Płaskowyż Małkowa 

Równina Terebinska 
Obniżenie Bugu

Działy Grabowieckie Pagóry Miączyńskie 
Płaskowyż Skierbieszowski 
Płaskowyż Grabowiecki 
Płaskowyż Nieledwi 
Płaskowyż Wojsławki

• Płaskowyż Teratyński

Grzęda Horodelska Grzęda Horodelska

Pagóry Chełmskie Pagóry Leszczańskie

Niziny Polesie Kotlina Dubienki
Srodko-
wopol-
skie

Obniżenie Wełnianki
Płaskowyż Raciborowicki
Obniżenie Dubienki
Obniżenie Udalu

Taksonomicznymi jednostkami czterostopniowej regionalizacji są: pro­
wincja, makroregion, region i subregion. Trzy pierwsze jednostki były 
wydzielane we wszystkich dotychczasowych podziałach (Chałubiń­
ska, Wilgat 1954, Jahn 1956, Maruszczak 1972), chociaż róż­
niły się niekiedy rangą i mogły mieć nieznaczne różnice w przebiegu 
niektórych granic oraz różne nazwy. Granice trzech pierwszych jednostek 
mają charakter morfostrukturalny, związany z głównymi liniami tekto­
nicznymi. Obecny podział na jednostki wyższego rzędu, do regionu włącz­
nie, nawiązuje do dotychczasowych regionalizacji nowszych oraz przed­
wojennych (Borusiewicz 1939), zaś jeśli chodzi o nazwy, sięga do 
jeszcze starszych podziałów geografów galicyjskich.

Z pięciu makroregionów największym jest Wyżyna Lubelska. Mówi­
my o Wyżynie Lubelskiej, a nie o Wyżynie Wołyńskiej czy Wyżynach 
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Lubelsko-Wołyńskich (Klimaszewski 1972, Maruszczak 1972), 
które to nazwy dla badanego przez nas obszaru uważamy za nieuzasad­
nione i niewłaściwe z wielu powodów. Przywracamy pierwotną nazwę 
Nadbuże, w miejsce Pobuża, jako nazwę bardziej prawidłową z seman­
tycznego i genetycznego punktu widzenia. Jeśli chodzi o przebieg granic, 
należy zwrócić uwagę na granicę między Wyżyną Lubelską a Roztoczem, 
którą różnie prowadzono. Jako słuszny pogląd przyjęto, że granica bieg­
nie nie doliną Sołokija—Wieprz, lecz po wschodniej krawędzi Garbu 
Majdanu. W ten sposób włączone są obszary poziomu i kierunku morfo­
logicznego, nawiązujące do Roztocza (Maruszczak 1972, Bura­
czyński 1976). Podkreślić także należy zaliczenie Pagórów Chełm­
skich do Wyżyny Lubelskiej.

Wydzielono 10 regionów, z tym że jeden z nich, Padół Zamojski, w na­
wiązaniu do podziału Jahna (1956) podzielono na trzy części: Kotlinę 
Zamojską, Kotlinę Tyszowiecką i Kotlinę Kryłowską. Regionem Nad- 
buża, wchodzącym w obręb mapy, jest Nadbuże Zachodnie, a regionem 
Kotliny Sandomierskiej — fragment Równiny Biłgorajskiej. Nazwy wy­
żej wymienionych trzech regionów nie zostały umieszczone na mapie 
z przyczyn technicznych (tab. 3).

Najniższą jednostką taksonomiczną są subregiony. Na mapie wydzie­
lono 57 subregionów, nadając im równocześnie nazwy własne. Kryterium 
wydzieleń stanowiły ogólne cechy rzeźby, oceniane na podstawie charak­
terystyki morfologicznej, morfometrycznej, genetycznej i wiekowej. Każ­
dy z subregionów charakteryzuje się pewnymi indywidualnymi cechami, 
które wyróżniają się z ogólnych cech typologicznych, wspólnych dla re­
gionu.

Jeśli chodzi o zasady nazewnictwa, to należy stwierdzić, że napotkaliś­
my duże trudności, szczególnie dla pierwszego członu nazwy, który ma 
charakter morfologiczno-genetyczny. Nazewnictwo to jest dość ubogie 
i nie ma w naszej literaturze naukowej odpowiednio rozbudowanego na­
zewnictwa, oddającego jednym słowem charakter różnorodnych typów 
rzeźby. Należałoby tu sięgnąć do terminologii ludowej, tak jak to czynił 
W. Pol, którego odkrywcza w tym zakresie działalność nie znalazła na­
śladownictwa. Jeśli chodzi o nazwy własne, to kierowaliśmy się zasadą, 
że subregionom o typie rzeźby wypukłej (płaskowyże, garby, pagóry) na­
leży nadać nazwy od miejscowości, natomiast subregiony o typie rzeź­
by wklęsłej (kotliny, padoły, doliny, obniżenia) otrzymały nazwy od rzek. 
Są nieliczne odstępstwa od tej zasady, które wynikły z faktu już istnie­
jących nazw względnie z braku rzeki dla nazwania odpowiedniej jed­
nostki. Dla Roztocza Rawskiego i częściowo Tomaszowskiego przyjęto już 
istniejący podział na subregiony (Buraczyński 1976), z tym że 
dokonano tu kilku drobnych zmian w nazewnictwie.
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Na zakończenie pragniemy podkreślić, że podział na subregiony może 
być przydatny nie tylko we wszelkich szczegółowych pracach geomor­
fologicznych, ale także w studiach krajobrazowych oraz przy różnych 
opracowaniach specjalistycznych z zakresu środowiska geograficznego.
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РЕЗЮМЕ

На основании анализа гипсометрической карты масштабом 1 25 000, а так­
же собственных геоморфологических исследований (Бурачински, 1976, Бура- 
чински, Гурба, 1981; Войтанович, 1974) изготовлено карту типов рельефа (кар­
та 2) и карту геоморфологических единиц (карта 3).

На первой карте выделяется 11 главных, первого порядка, типов рельефа, 
опираясь на морфогенетический критерий с учетом литологии горных пород. 
В пределах типов рельефа учитывается дифференциация второстепенных мор­
фогенетических черт. Имея в виду конечный масштаб карты не выделяется 
элементарных форм рельефа, напр. овраги, дюны, которые в конкретном случае 
играют важную роль и часто решают о характере морфологического ландшафта 
Об ограниченном количестве выделений решал не только закон ясности, раз­
борчивости карты, но также принята в начале предпосылка синтетической по­
становки вопроса рельефа исследованной территории. Это было достижимо лишь 
путем выделений сверхсущественных форм, моделированных в различных па­
леогеографических условиях.

Карта обнимает три главные группы типов рельефа. Первая группа — это 
тип аккумулятивных форм, таких как долины и аккумулятивные равнины — 
низкая и более высокая. Вторая группа — это тип денудационных форм: кар­
стовые равнины — низкая и более высокая, а также склоны — пологие и кру­
тые. Третья группа обнимает формы междуречий типа поверхности выравнива­
ния, низкие и высокие поверхности выравнивания, а также горбы.

Презентированная карта хорошо экспонирует главные структурные элемен­
ты рельефа. Хорошо разборчивы на карте также линейные тектонические эле­
менты. Пространственное расположение этих линий указывает на правильность 
региональных различий. Можно выделить три региональных направления тек­
тонических линий:

— розточское направление (Розточе Томашовское, Розточе Равское) NW—SE 
азимут ок. 310°;

— направление южной части Люблинской возвышенности (Сокальская гря­
да, Падул Замостьский) широтного простирания (W—Е азимут 270—275°;

— направление северной части Люблинской возвышенности (Дзялы Грабо- 
вецкие, Хородельская гряда) WNW—ESE азимут 280—295°, с доминирующим ази­
мутом 285—290° и перпендикулярным второстепенным направлением.

В свете анализа морфотектонических направлений выделяется граница меж­
ду Люблинской возвышенностью и Розточьем в виде границы высшего порядка 
На этой границе имеет место существенное скрещивание двух разных тектони­
ческих направлений. Тектонический характер имеют также границы регионов, 
снабженные одновременно четко выраженными уступами: южная и северная 
границы Сокальской гряды, Дзялов Грабовецких и Хородельской гряды. Рас­
сматриваемые тектонические линии, связанные с более древними тектонически­
ми элементами, имеют третичный и нижнечетвертичный возраст.

Карта типов рельефа составила основу для геоморфологического райони­
рования. Предлагаемое районирование обнимающее четыре ступени (провин­
ция — макрорегион — регион — субрегион), имеет — по принятым критериям — 
типологический характер, то есть оно опирается на геоморфологических чертах.

Подразделение единиц высшего ранга, до региона включительно, сходно 
с имеющимися более древними и новыми схемами районирования. Что касается 
названий — то они берут за основу, в некоторых случаях, более древние под-
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разделения галицийских географов. Это касается названия „Надбуже". Первый 
Раз выделяются на этой территории субрегионы — единицы четвертого ранга 
Выделено 57 субрегионов, придавая им одновременно собственные имена. При 
этом субрегионы с выпуклым типом рельефа (плоскогорья, горбы, холмы) при­
нимали имена от местностей, а субрегионы с вогнутым типом рельефа (котло­
вины, падолы, долины, понижения) именовались от названий рек.

Авторы считают, что подразделения субрегионов могут принести пользу не 
только при детальных геоморфологических исследованиях, но также в крае­
ведении и в различных специалистических исследованиях географической 
среды.

СПИСОК ИЛЛЮСТРАЦИЙ

Табл. 1. Главные типы рельефа, процентное участие
Табл. 2. Абсолютные высоты и относительные высоты (м) типов рельефа.
Табл. 3. Геоморфологические единицы.
Карта 1. Гипсометрия, горизонтали каждые 10 м.
Карта 2. Типы рельефа. Объяснения сигнатур: поймы, аккумулятивная рав 

вина низкая (терраса 5—10 м и донья котловин); более высокая аккумулятивная 
равнина (терраса 20 м и донья котловин); низкая карстовая равнина; высшая 
карстовая равнина; пологие склоны (до в°); крутые склоны (6—15°) рассеченные 
сухими долинами и оврагами; низкие междуречья 230—250 м. низкие между­
речья скарстованные 230—250 м; высокие междуречья 300—350 м; горбы.

Карта 3. Геоморфологические единицы. Объяснения (в колонке сверху вниз» 
границы провинции; границы макрорегионов; границы регионов; границы суб­
регионов

SUMMARY

On the basis of the analysis of the 1 25 000 hypsometric map as well as on 
the grounds of geomorphological studies of Buraczyński (1976), Buraczyński, Gurba 
(1981) and Wojtanowicz (1974) a map of the types of the relief (map 2) and a map 
of geomorphological regions (map 3) was made.

On the first map 11 main types of the relief were differentiated. This was 
done on the grounds of morphogenetic criteria and with regard to the lithology 
of rocks. Within the types of the relief the differentiation of secondary morpho­
genetic feature "was taken into account. Because of the final scale of the map no 
elementary forms of the relief, such as ravines or dunes, were differentiated, 
although in particular cases they play an important part and often determine 
the character of morphological landscape. The limited number of differentiations 
was determined by the principle of clarity and readibility of the map, as well as 
by the assumption to treat the relief of the studied area synthetically, adopted 
at the beginning of the study. This could only be achieved through the differentia­
tion of primary forms, shaped in different paleogeographical conditions.

The map comprises three main groups of the types of the relief. Group one 
is a type of accumulative forms, among which bottoms of valleys and lower and 
upper accumulative plains could be included. Group two is a type of denudative 
forms, that is to say lower and upper karstic plains and mild steep slopes. Group 
three, finally, includes the planation surface type of plateau forms — low and 
high planations and hummocks.
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The presented map exposes well the main structural elements of the relief. 
The linear tectonic elements are very conspicuous on the map. Their spacial composi­
tion shows the regionally differentiated regularity. Three regional derections of 
tectonic lines can be differentiated:

— the Roztocze direction (Roztocze Tomaszowskie, Roztocze Rawskie) NW — SE 
with the azimuth of about 3X0°.

— the southern — upland parallel direction (Grzęda Sokalska, Padół Zamoj­
ski) (W — E) with the azimuth of 270—275°.

— the northern — upland direction (Działy Grabowieckie, Grzęda Horodelska 
(WNW — ESE) with the azimuth of 280—295°, with the prevalence of the 
azimuth of 285—290°, and with the parallel to it secondary direction.

In the light of the analysis of morphotectonic directions the border between 
the Lublin Upland and the Roztocze is differentiated as a border of a higher 
rank. On this border a very important crossing of two different tectonic directions 
takes place. The region borders have also the tectonic character; at the same 
time they constitute clear morphological edges: southern and northern borders 
of Grzęda Sokalska, Działy Grabowieckie and Grzęda Horodelska. The discussed 
tectonic lines, connected with older tectonic elements, are tertiary and quaternary.

The map of the types of the relief was a basis for geomorphological regionali­
sation. The proposed regionalisation, which is a four-grade one (provine — macro­
region — region — subregion) is, as far as the criteria are concerned, of a typo­
logical character, that is it was made on the grounds of a set of geomorphological 
features.

The division into units of a higher rank, including the region, refers to the 
more and less recent regionalisations made so far. As far as the names are con­
cerned, it reaches back to the even older divisions of the galician geographers. 
Such is the case, for instance, with the name ’’Nadbuże”. For the first in this area 
subregions, i.e. units of the fourth rank, were differentiated. There were 57 sub­
regions and they all had proper names. While the names were being given to 
them the following procedure was made use of: the subregions of the convex 
type of relief plateaux, hummocks, hills) were named after settlements, and the 
subregions of the concave one (basins, dingles, valleys, depressions) were named 
after rivers.

The authors hope that the division into subregions can prove helpful not only 
in detailed geomorphological studies, but also in the studies of landscape and in 
various specialistic elaborations of geographical environment.
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